ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МАЙКОПСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «МГТУ»)

ПРИКАЗ

31 .05.2021 №  276

Об итогах проведения конкурса школьных проектов
учащихся профильных классов

В соответствии с приказом ректора от 12.03.2021 № 112/1, Положением
о конкурсе школьных проектов учащихся профильных классов (далее -
Конкурс), на основании протоколов, представленных жюри Конкурса по
результатам экспертной оценки представленных проектов участников при
проведении заключительного этапа Конкурса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
-  список участников Конкурса, представивших в оргкомитет заявки и

описания проектов (приложение № 1);
-  результаты Конкурса, а также победителей и (или) призеров по

каждому профилю Конкурса, определившихся в соответствии с
ранжированием по итогам Конкурса (приложение № 2).

2. Наградить Дипломами I, II, и III степеней победителей и призеров
Конкурса, а также педагогов, подготовивших победителей и призеров
Конкурса (Приложение № 2).

3. Заведующей кафедрой математики, физики и системного анализа
Дёминой Т.И.:

-  организовать размещение настоящего приказа и проектов участников
Конкурса на сайте ФГБОУ ВО «МГТУ»;

-  довести до сведения руководителей общеобразовательных
учреждений, принимавших участие в Конкурсе, настоящий приказ.

4. Данный приказ довести до сведения исполнителей.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по

научной работе и инновационному развитию Овсянникову Т.А.

Дёмина Татьяна Ивановна
52-51-51

Ректор С.К. Куижева

Приложение № 1
к приказу ректора
от 31.05.2021 №276

СПИСОК УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА,
ПРЕДСТАВИВШИХ В ОРГКОМИТЕТ ЗАЯВКИ И ОПИСАНИЯ ПРОЕКТОВ

№ Образовательное
учреждение

Название проекта Профиль Автор проекта Руководители

1. МБОУ «Эколого­
биологический лицей
№ 35», г. Майкоп, РА

ИССЛЕДОВАНИЕ
ФЕНОЛЬНЫХ
СОЕДИНЕНИЙ
ПРОРОЩЕННЫХ СЕМЯН
НУТА КУЛЬТУРНОГО
КАК ПЕРСПЕКТИВНЫХ
ЛЕКАРСТВЕННЫХ
ВЕЩЕСТВ

Медико-
фармацевтичес­
кий

Дерягин Денис
Константинович

Терещенко Лариса
Ивановна,
учитель химии
МБОУ «ЭБЛ № 35»
Артемьева Вера
Владимировна -
старший
преподаватель
кафедры фармации
ФГБОУ ВО
«МГТУ»

2. МБОУ «СОШ№18»,
г. Апшеронск, КК

ПОХУДЕНИЕ ДЛЯ
КАЖДОГО

Химико­
биологический

Матосьян Алина
Владимировна

Гукасян Асмик
Рафиковна,
учитель химии
МБОУ
«СОШ № 18»

3. МБОУ «СШ№1
им. Героя России
В.Ч. Мезоха»,
а. Тахтамукай

МЁД - ЖИДКОЕ ЗОЛОТО Химико­
биологический

Евтых Динара
Адамовна

Коблева Мариет
Нурбиевна, учитель
химии МБОУ «СШ
№ 1»

4. МБОУ «СШ № 1
им. Героя России
В.Ч. Мезоха»,
а. Тахтамукай

ВИТАМИНЫ И ИХ РОЛЬ
в
ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ЧЕЛОВЕКА

Химико­
биологический

Мамий Дарина
Адамовна

Цику Аминет
Асланчериевна,
учитель биологии
МБОУ «СШ № 1»

5. МБОУ «СШ № 27»
а. Новая Адыгея

ВЛИЯНИЕ АЛКОГОЛЯ
НА БЕРЕМЕННОСТЬ И
РАЗВИТИЕ ПЛОДА

Химико­
биологический

Г аранькова
Елизавета
Александровна,
Тырина Анна
Александровна

Садырина Ольга
Николаевна,
учитель биологии,
химии МБОУ «СШ
№ 27»

6. МБОУ «СШ№1
им. Г ероя России
В.Ч. Мезоха»,
а. Тахтамукай

БИОЛОГИЯ НА СЛУЖБЕ
КРИМИНАЛИСТИКИ

Химико­
биологический

Чуяко Дарина
Вячеславовна

Цику Аминет
Асланчериевна,
учитель биологии
МБОУ «СШ №1»

7. МБОУ «СШ№1
им. Г ероя России
В.Ч. Мезоха»,
а. Тахтамукай

ХИМИЯ В БОРЬБЕ ЗА
ЖИЗНЬ

Химико­
биологический

Чуяко Дарина
Вячеславовна

Коблева Мариет
Нурбиевна, учитель
химии МБОУ «СШ
№ 1»

8. МАОУ СОШ
«Гимназия № 25
им. П. Гаврилова»,
г. Краснодар

ПОЛЕВОЙ
НАГРЕВАТЕЛЬ ДЛЯ
ВОДЫ

Инженерный Мильчевский
Леонид
Владимирович

Куркова Ольга
Николаевна,
учитель физики
МАОУ СОШ
«Гимназия №25»

9. МБОУ «Лицей
№ 34», г. Майкоп, РА

БЕСКОНЕЧНОЕ
ЗЕРКАЛО

Инженерный Гаркунова Дарья
Александровна
Письменный
Дмитрий
Артёмович
Тугов Мурат
Русланович

Беляев Владимир
Иванович,
инженер-
исследователь
кафедры физики,
математики и
системного анализа

Филонова
Екатерина
Сергеевна

ФГБОУ ВО
«МГТУ»

10. МБОУ «Лицей
№ 34», г. Майкоп, РА

КОНТРОЛЛЕР ТЕПЛИЦЫ Инженерный Шепилов Сергей
Андреевич,
Шитов Сергей
Александрович

Беляев Владимир
Иванович,
инженер-
исследователь
кафедры физики,
математики и
системного анализа
ФГБОУ ВО
«МГТУ»

11. МБОУ «Лицей
№ 34», г. Майкоп, РА

ПРОЕКТИРОВАНИЕ
БИОТЕХНОЛОГИЧЕСКО­
ГО ПРОДУКТА:
«МОЦАРЕЛЛА» ИЗ
КОЗЬЕГО МОЛОКА С
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ
СУХОЙ ЗАКВАСКИ
«АВТ-5»

Инженерный Малыхин
Владислав
Николаевич
Зекох Альмир
Муратович
Попова Арина
Андреевна

Хатко Зурет
Нурбиевна,
заведующая
кафедрой
технологии
пищевых
производств и
организации
питания ФГБОУ ВО
«МГТУ»;
Кудайнетова Саида
Каплановна,
бакалавр

12. МБОУ «Лицей
№ 34», г. Майкоп, РА

ТЕХНОЛОГИИ
ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОГО
УПРАВЛЕНИЯ
ПРОСТРАНСТВОМ

Инженерный Гаркунова Дарья
Александровна
Лапина Юлия
Анатольевна

Саенко Наталья
Николаевна,
старший
преподаватель

Мусатова Варвара
Александровна
Петрова Анастасия
Викторовна
Филонова
Екатерина
Сергеевна
Шашева Белла
Батыровна

ФГБОУ ВО
«МГТУ»

13. МБОУ «Лицей
№ 34», г. Майкоп, РА

БЕСПИЛОТНАЯ
СИСТЕМА КОНТРОЛЯ
ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ
СИТУАЦИИ

Инженерный Такахо Джанетта
Азметовна
Кучеренко Анна
Сергеевна
Евтых Суанда
Руслановна
Ересько
Александра
Александровна

Саенко Наталья
Николаевна,
старший
преподаватель
ФГБОУ ВО
«МГТУ»

14. МБОУ «Лицей
№ 34», г. Майкоп, РА

KROX Инженерный Шепилов Сергей
Андреевич
Суворов Дмитрий
Алексеевич

Хадыкина Елена
Александровна,
доцент ФГБОУ ВО
«МГТУ»

15. МБОУ «Лицей
№ 34», г. Майкоп, РА

ПРОЕКТИРОВАНИЕ
ПРОСТРАНСТВА ДЛЯ
УЛУЧШЕНИЯ
КАЧЕСТВА ЖИЗНИ
ЛЮДЕЙ С
ОГРАНИЧЕННЫМИ
ВОЗМОЖНОСТЯМИ

Инженерный Фёдорова
Александра
Владимировна
Кадацкая Анна
Васильевна
Дорошенко Анна
Сергеевна

Саенко Наталья
Николаевна,
старший
преподаватель
ФГБОУ ВО
«МГТУ»

16. МБОУ «Лицей
№ 34», г. Майкоп, РА

РАЗРАБОТКА
ЭТИКЕТКИ-
ТЕРМОИНДИКАТОРА
ДЛЯ ЗАМОРОЖЕННЫХ
ПИЩЕВЫХ ПРОДУКТОВ

Инженерный Кравцов Дмитрий
Александрович
Коршунов
Владислав
Витальевич

Ачегу Зарема
Асфаровна - доцент
кафедры
стандартизации,
метрологии и
товарной
экспертизы ФГБОУ
ВО «МГТУ»

17. ГБОУ РА
«Адыгейская
республиканская
гимназия»

БИЗНЕС-ПЛАН
СТРОИТЕЛЬНОЙ
КОМПАНИИ

Социально-
экономический

Дидичев Айтеч
Азаматович
Меретуков Анзаур
Казбекович

Тлишева Дана
Давлетбиевна,
инженер ГБОУ РА
« APT »

18. МБОУ СОШ № 7,
МО Тимашевский
район

УМЕНИЕ РИСОВАТЬ -
ЭТО ТАЛАНТ, ИЛИ ЕМУ
МОЖНО НАУЧИТЬСЯ?

Социально-
экономический

Дудникова Диана
Александровна

Агарковва Юлия
Вячеславовна,
учитель ИЗО МБОУ
СОШ № 7

19. МБОУ «Лицей
№ 34», г. Майкоп, РА

SAVENATURE (СПАСТИ
ПРИРОДУ)

Социально-
экономический

Доля София
Александровна
Манько Юлия
Ивановна
Якименко
Екатерина
Викторовна
Даурова Тамара
Сафербиевна
Троненко Алиса
Алексеевна

Киржинова
Светлана
Аслановна, доцент
кафедры
конституционного
строительства и
государственного и
муниципального
управления ФГБОУ
ВО «МГТУ»

20. БОУ МО Динской
район «СОШ № 2

КОМПЬЮТЕРНЫЕ ИГРЫ
КАК НЕОТЪЕМЛЕМАЯ

Социально-
экономический

Мартынов Виктор
Витальевич

Баранникова Елена
Николаевна,

имени Александра
Васильевича
Суворова»,
ст. Динская,
Краснодарский край

ЧАСТЬ КУЛЬТУРЫ
СОВРЕМЕННОГО
ОБЩЕСТВА

учитель истории и
обгцествознания
БОУ МО Динской
район «СОШ № 2»

21. МБОУ СОШ № 7,
МО Тимашевский
район

ЧИТАТЕЛЬСКИЙ КЛУБ
«ВЕРНЫЕ ДРУЗЬЯ»

Социально-
экономический

Марьянина
Елизавета
Максимовна

Панченко Оксана
Владимировна,
педагог-
библиотекарь
МБОУ СОШ № 7

22. МБОУ СОШ №4
г. Тимашевск

КРЕДИТ НА
ОБРАЗОВАНИЕ

Социально-
экономический

Метлицкая
Ангелина
Николаевна

Жадан Ирина
Георгиевна, учитель
экономики

23. МБОУ «СШ № 27»,
а. Новая Адыгея

ОСОБЕННОСТИ
АРБИТРАЖНОГО
СУДОПРОИЗВОДСТВА

Социально-
экономический

Стороженко
Руслан Сергеевич

Натхо Саида
Нурбиевна, учитель
истории и
обществознания

24. МБОУ «ОЦ № 2
Майкопского
района»

ВЕЛИКАЯ
ОТЕЧЕСТВЕННАЯ
ВОЙНА В ИСТОРИИ
ПОСЕЛКА
КРАСНООКТЯБРЬСКОГО
: СОБЫТИЯИ
ВОСПОМИНАНИЯ
СОВРЕМЕННИКОВ

Социально-
экономический

Новикова
Анастасия
Александровна

Кудрявцева Марина
Анатольевна,
учитель истории и
обществознания
МБОУ ОЦ № 2

25. МБОУ «Средняя
школа № 27» пос.
Новая Адыгея

МЕХАНИЗМЫ ЗАЩИТЫ
ЗЕМЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ
НА ТЕРРИТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Социально-
экономический

Воронцова София
Андреевна
Тамбиева Рузанна
Адамовна

Воронцова Зарема
Исламовна - к.ф.н.,
доцент кафедры
нефтегазового дела

ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение

Т ахтаму кайского
района РА
МБОУ «Средняя
школа № 6» пос.
Энем
Т ахтаму кайского
района РА

и землеустройства,
ФГБОУ ВО
«МГТУ», филиал в
п. Яблоновский

26. МБОУ «СШ № 3 им.
Алексея Иосифовича
Макаренко»,
г. Майкоп

ПРИМЕНЕНИЕ
АЛЕОРИТМА КРАСКАЛА
ПРИ РЕШЕНИИ

ЛОГИСТИЧЕСКОЙ
ЗАДАЧИ

Информационно
-технический

Москалюк Максим
Александрович

Резиньков Валерий
Александрович,
учитель математики
МБОУ «СШ № 3»,
Коржакова
Светлана
Александровна,
к.с.н., доцент
кафедры АСОИУ
ФГБОУ «АГУ»

27. МБОУ СОШ № 30
имени М.Л. Попович
поселка Мостовского

СОЗДАНИЕ
ПРИЛОЖЕНИЯ
ФУНКЦИОНАЛ-1 НА
ЯЗЫКЕ
ПРОГРАММИРОВАНИЯ
PYTHON

Информационно
-технический

Ковязин Кирилл
Андреевич

Дроботова Оксана
Александровна,
учитель
информатики
МБОУ СОШ № 30

28. МБОУ СОШ № 30
имени М.Л. Попович
поселка Мостовского

СОЗДАНИЕ
ТРЕХМЕРНОЙ МОДЕЛИ
МОДУЛЬНОГО СТАНКА
DOBOT MOOZ:
ПРОЕКТИРОВАНИЕ В
СИСТЕМЕ КОМПАС-ЗБ

Информационно
-технический

Чау сов Тимофей
Андреевич

Дроботова Оксана
Александровна,
учитель
информатики
МБОУ СОШ №30

И ТЕХНОЛОГИЯ 3D-
ПЕЧАТИ ПОСЛОЙНОГО
ПЛАВЛЕНИЯ
ПЛАСТИКОМ PLA

29. МБОУ СОШ № 7,
МО Тимашевский
район

ВИДЕО ПОСОБИЯ
РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ ОГЭ
ПО ИНФОРМАТИКЕ

Информационно
-технический

Шишкина
Екатерина

Г араев Денис
Юрьевич, учитель
информатики
МБОУ СОШ № 7

Заведующая кафедрой математики,
физики и системного анализа Т.И. Дёмина

Приложение № 2
к приказу ректора
от 31.05.2021 №276

РЕЗУЛЬТАТЫ КОНКУРСА, ПОБЕДИТЕЛИ И (ИЛИ) ПРИЗЕРЫ ПО
КАЖДОМУ ПРОФИЛЮ КОНКУРСА, ОПРЕДЕЛИВШИЕСЯ В

СООТВЕТСТВИИ С РАНЖИРОВАНИЕМ ПО ИТОГАМ КОНКУРСА

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ПРОФИЛЬ
1 место
SAVENATURE (СПАСТИ ПРИРОДУ). Доля София Александровна,

Манько Юлия Ивановна, Якименко Екатерина Викторовна, Даурова Тамара
Сафербиевна, Троненко Алиса Алексеевна (МБОУ «Лицей № 34», г. Майкоп).
Научный руководитель - Киржинова Светлана Аслановна, доцент кафедры
конституционного строительства и государственного и муниципального
управления ФГБОУ ВО «МГТУ».

2 место
ВЕЛИКАЯ ОТЕЧЕСТВЕННАЯ ВОЙНА В ИСТОРИИ ПОСЕЛКА

КРАСНООКТЯБРЬСКОГО: СОБЫТИЯ И ВОСПОМИНАНИЯ
СОВРЕМЕННИКОВ. Новикова Анастасия Александровна (МБОУ ОЦ №2
Майкопского района, п. Краснооктябрьский). Научный руководитель -
Кудрявцева Марина Анатольевна, учитель истории и обществознания МБОУ
ОЦ № 2.

3 место
ЧИТАТЕЛЬСКИЙ КЛУБ «ВЕРНЫЕ ДРУЗЬЯ». Марьянина Елизавета

Максимовна (МБОУ СОШ № 7, МО Тимашевский район, ст. Днепровская).
Научный руководитель - Панченко Оксана Владимировна, педагог-
библиотекарь МБОУ СОШ № 7).

МЕДИКО-ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИЙ ПРОФИЛЬ
1 место
ИССЛЕДОВАНИЕ ФЕНОЛЬНЫХ СОЕДИНЕНИЙ ПРОРОЩЕННЫХ

СЕМЯН НУТА КУЛЬТУРНОГО КАК ПЕРСПЕКТИВНЫХ
ЛЕКАРСТВЕННЫХ ВЕЩЕСТВ. Дерягин Денис Константинович (МБОУ
«Эколого-биологический лицей № 35», г. Майкоп). Научные руководители -
Терещенко Лариса Ивановна, учитель химии МБОУ «ЭБЛ № 35», Артемьева
Вера Владимировна -  старший преподаватель кафедры фармации ФГБОУ ВО
«МГТУ».

ИНЖЕНЕРНЫЙ ПРОФИЛЬ
1 место
КОНТРОЛЛЕР ТЕПЛИЦЫ. Шепилов Сергей Андреевич, Шитов Сергей

Александрович (МБОУ «Лицей № 34», г. Майкоп). Научный руководитель -

ХОЗЯЙКА
Выделение

Беляев Владимир Иванович, инженер-исследователь кафедры математики,
физики и системного анализа ФГБОУ ВО «МГТУ».

2 место -  2 проекта
ПРОЕКТИРОВАНИЕ БИОТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ПРОДУКТА:

«МОЦАРЕЛЛА» ИЗ КОЗЬЕГО МОЛОКА С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СУХОЙ
ЗАКВАСКИ «АВТ-5». Малыхин Владислав Николаевич, Зекох Альмир
Муратович, Попова Арина Андреевна (МБОУ «Лицей № 34», г. Майкоп).
Научный руководитель - Хатко Зурет Нурбиевна, заведующая кафедрой
технологии пищевых производств и организации питания ФГБОУ ВО
«МГТУ».

РАЗРАБОТКА ЭТИКЕТКИ-ТЕРМОИНДИКАТОРА ДЛЯ
ЗАМОРОЖЕННЫХ ПИЩЕВЫХ ПРОДУКТОВ. Кравцов Дмитрий
Александрович, Коршунов Владислав Витальевич (МБОУ «Лицей № 34»,
г. Майкоп). Научный руководитель - Ачегу Зарема Асфаровна, доцент
кафедры стандартизации, метрологии и товарной экспертизы ФГБОУ ВО
«МГТУ».

3 место
KROX. Шепилов Сергей Андреевич, Суворов Дмитрий Алексеевич

(МБОУ «Лицей № 34», г. Майкоп). Научный руководитель - Хадыкина Елена
Александровна, доцент кафедры строительных и общепрофессиональных
дисциплин ФГБОУ ВО «МГТУ».

ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОФИЛЬ
1 место
ВИДЕО ПОСОБИЯ РЕТТТЕНИЯ ЗАДАЧ ОГЭ ПО ИНФОРМАТИКЕ.

Шишкина Екатерина Максимовна (МБОУ СОШ № 7, МО Тимашевский
район, ст. Днепровская). Научный руководитель -  Гараев Денис Юрьевич,
учитель информатики МБОУ СОШ № 7.

2 место
СОЗДАНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ ФУНКЦИОНАЛ-1 НА ЯЗЫКЕ

ПРОГРАММИРОВАНИЯ PYTHON. Ковязин Кирилл Андреевич (МБОУ
СОШ № 30 имени М.Л. Попович п. Мостовской, Краснодарский край).
Научный руководитель -  Дроботова Оксана Александровна, учитель
информатики МБОУ СОШ № 30.

3 место
ПРИМЕНЕНИЕ АЛГОРИТМА КРАСКАЛА ПРИ РЕШЕНИИ

ЛОГИСТИЧЕСКОЙ ЗАДАЧИ. Москалюк Максим Александрович (МБОУ
«СШ №3 им. Алексея Иосифовича Макаренко», г. Майкоп). Научные
руководители -  Резиньков Валерий Александрович, учитель математики
МБОУ «СШ №3», Коржакова Светлана Александровна, доцент кафедры
АСОИУ ФГБОУ «АГУ».

Заведующая кафедрой математики,
физики и системного анализа Т.И. Дёмина

ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение

ХОЗЯЙКА
Выделение